令和 7年度第 1回埼玉県感染症対策連携協議会 議事録

１ 日時 令和 7年 5月 22日（木） 18時 30分～19時 10分

２ 開催方法 Teamsによるオンライン開催

３ 出席者

  【委員】（23名出席）

   会場：金井委員、縄田委員、本多委員

   オンライン：丸木委員、岩﨑委員、浅野委員、畑中委員、澤登委員、平野委員、坂木委員、篠塚委員、遠藤委員、遠井委員、内田委員、

関森委員、白石委員、島田委員、桑島委員、丸山委員、岡本委員、青木委員、荒井委員、佐藤委員

  【事務局】谷口感染症対策課長及び担当者

  【傍聴者】一般の傍聴希望者なし

４ 議題

（１）令和７年度の部会の委員について

（２）医療提供体制検討部会の設置について

（３）感染症対応訓練・研修について

（４）今後のスケジュールについて

５ 内容

 ・協議会設置要綱第 2条第 3項の規定に基づき、委員の互選によって、会長に金井委員、副会長に遠藤委員が選出された。

（１）開会

（２）議題

ア 令和７年度の部会の委員について

資料１に基づき事務局より説明した。

【質疑・意見等】特になし

・感染症対策推進部会の委員改選について、了承を得た。

イ 医療提供体制検討部会の設置について

資料２に基づき事務局より説明した。

【質疑・意見等】特になし

・医療提供体制検討部会の設置および所掌事務等について、了承を得た。

ウ 感染症対応訓練・研修について

(ｱ)資料３－１、３－２に基づき事務局より説明した。

【質疑・意見等】

 ○ 委員

   資料４ページに、高齢者施設職員向けの研修が掲載されているが、障害者施設向けの研修は実施しないのか。

 ○ 事務局

   障害者施設向けの研修も実施予定である。

 ○ 委員

   資料３－２の研修・訓練チェックシートは誰が記入するのか。

 ○ 事務局

   研修・訓練の実施主体が作成する。参加者が記入するものではない。

(ｲ)保健所設置市（さいたま市・川越市・川口市・越谷市）より、令和７年度に各市で実施を予定している感染症対応研修・訓練について説明

した。

【質疑・意見等】特になし

エ 今後のスケジュールについて

  資料４－１、４－２、４－３に基づき事務局より説明した。

【質疑・意見等】

 ○ 委員

   行動計画上、ワクチンや治療薬は県が主導してやることになっているのか。コロナ禍では、県が主導しているのか市が主導しているのか

があいまいで、混乱する場面があったように思う。

 ○ 事務局

   行動計画上、県が情報発信をワンボイスで行うとしている。それを踏まえ、ガイドラインについては、部会の委員の先生方にご意見をい

ただきながら、策定してまいりたい。

（３）閉会